condicionado a nova avaliação socioeconômica sem garantia de deferimento (Universidade da 

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, 2017). 

Em relação a adesão e execução na UNILAB do Programa Nacional de Bolsa 

Permanência, aberto para seleção pública para bolsas no valor de R$1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais), esse se volta especificamente para estudantes que comprovam ser indígenas 

6 O programa institucional seguia as diretrizes estabelecidas do Programa Nacional de Assistência Estudantil disposto no 

Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010.